ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
A LA LICITACION PUBLICA ELECTRONICA NACIONAL
No. LA-011L6J001-E16-2017.
“ADJUDICACION DE TINTAS PARA ROTATIVA OFFSET”

G COMISION NACIONAL

En el Municipio de Tlalnepantla de Baz, Estado de México siendo las 09:00 horas, del 21 de Febrero
de 2017, en la sala de juntas ubicada en la calle de Martin Luis Guzman sin nimero. Colonia Nueva
Ferrocarrilera, Tlalnepantla de Baz, Estado de México, C.P. 54030 se reunieron los servidores publicos
cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de
aclaraciones ala convocatoria de la licitacién indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos
33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Pdblico (en adelante, la
Ley), 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento), asi como del numeral. 3.2.1 de la
convocatoria a la licitacion.

Este acto fue presidido por CHRISTIAN VELAZQUEZ CISNEROS, Subdirector de Adquisiciones,
servidor publico designado por la COMISION NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO GRATUITOS, quien al
inicio de esta junta, comunico que de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se
atenderan solicitudes de aclaracion a la convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito
en el que expresen su interés en participar en esta licitacién, a través de CompraNet, por si 0 en
representacion de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipacién a este
acto.

El Presidente del acto, fue asistido por el representante del area requirente de la Direccion de
Produccion, el cual solventd las preguntas de caracter técnico, cuyos nombres y firmas aparecen al
final de la presente Acta.

El Presidente del acto, dio inicio al acto sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad
al articulo 33 bis de la Ley, la solicitud de aclaracion a la convocatoria y el escrito de interés en participar,
electronicamente del siguiente licitante.

No NOMBRE, RAZON O FORMA DE No. De
) DENOMINACION SOCIAL PRESENTACION PREGUNTAS
1 SANCHEZ, S.A. DE C.V. CompraNet 8

Se adjunta copia de la pantalla de CompraNet.

Acto seguido, se procedio a la lectura de las solicitudes de aclaracién a la convocatoria presentadas en
tiempo y forma por el interesado, asi como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a
continuacion:

PREGUNTA DE SANCHEZ, S.A. DE C.V.

/S

PREGUNTA 1.- Cual serd método de comprobacion del contenido nacional de acuerdo con el numeral |/
6.6.1 inciso d referente a la integracion nacional, no se deberfa llevar a cabo una visita ocularlo || °
presencial a la planta donde se fabrique integralmente la tinta en México.
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RESPUESTA A LAPREGUNTA 1 .- Los licitantes deberdn presentar lo establecido en el numeral 6.6.1
inciso d) Carta de Integracion Nacional (cumplimiento obligatorio), asimismo la convocante podra
apegarse a lo establecido en las REGLAS para la determinacién, acreditacion y verificacion del
contenido nacional de los bienes que se ofertan y entregan en los procedimientos de contratacion,
publicadas en el Diario Oficial de la Federacién el 14 de octubre del 2010, asi como a lo establecido
en el articulo 57 parrafo segundo de la Ley, de conformidad con lo siguiente:

CAPITULO VII
De las verificaciones del contenido nacional

La Secretaria, de conformidad con sus facultades y en términos de lo dispuesto por el segundo parrafo del articulo 57 de la Ley de
Adaquisiciones, podra verificar que los bienes cumplan con los requisitos de produccion en los Estados Unidos Mexicanos y con el porcentaje

de contenido nacional requerido, conforme a lo dispuesto en las presentes Reglas.

La verificacion a que se refiere el parrafo anterior tendrd por objeto, corroborar la veracidad del escrito referido en la Regla 8 y, en su caso,
en la Regla 15 del presente instrumento La Secretaria, por conducto de la Direccién, podré verificar el cumplimiento de los requisitos de
contenido nacional de oficio o a solicitud de la Secretaria de la Funcion Publica o del 6rgano interno de control correspondiente, cuando los
bienes ofertados hayan sido entregados a la convocante o, en su caso, al contratista, sin perjuicio de la facultad que corresponde a la
Secretaria de la Funcion Pablica de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 57 de la Ley de Adquisiciones.

Cuando las dependencias y entidades convocantes establezcan requisitos de contenido nacional para proyectos integrales y obras publicas
en general, correspondera a éstas verificar que los contratistas cumplan con el porcentaje de contenido nacional solicitado en el proyecto
respectivo.

En caso de que exista duda respecto al cumplimiento de la produccion en los Estados Unidos Mexicanos y del porcentaje de contenido
nacional de los bienes que conforman el porcentaje de contenido nacional del proyecto, las dependencias y entidades, por conducto del
organo interno de control respectivo, podran solicitar el apoyo de la Secretaria para que ésta, a través de la Direccion, verifique el
cumplimiento de lo anterior.

Para el ejercicio de sus funciones, la Direccién solicitara a la Secretarfa de la Funcién Publica, al 6rgano interno de control correspondiente o
proveedor o contratista, la informacién documental relacionada con los procedimientos de contratacion en los que fueron suministrados los
bienes sujetos a verificacion.

La verificacion del contenido nacional de los bienes procedera una vez que éstos hayan sido entregados en su totalidad a la dependencia o
entidad convocante de que se trate, y sélo podra llevarse a cabo dentro de un plazo de seis meses contados a partir de la fecha en que éstos
hayan sido entregados.

Sélo podrd realizarse una verificacion del contenido nacional a cada fabricante de un producto determinado en cada procedimiento de
contratacion.

A efecto de realizar la verificacion del cumplimiento de los requisitos de contenido nacional, la Direccion requerira al proveedor de bienes, al
contratista o en su caso al fabricante de los mismos, la informacion documental siguiente:

Memoria de calculo del porcentaje de contenido nacional, incluyendo la estructura de costos respectiva, correspondiente a los bienes
adjudicados al proveedor o suministrados por el contratista, en la licitacion pUblica, invitacién a cuando menos tres personas o adjudicacion
directa, seglin corresponda;

Copia simple de las facturas que amparan la compra de todos y cada uno de los insumos necesarios para la fabricacion del producto objet
de verificacion, incluyendo, para el caso de insumos importados, copia de los pedimentos de importacion y de los gastos aduanale
generados;

| Descripcion detallada del proceso productivo para la fabricacion de los bienes objeto de verificacion;
§
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Nombre de la empresa fabricante de los bienes objeto de verificacion y domicilio de la planta en la que fueron fabricados dichos bienes,
Cualquier otro documento o informacion que pudiera ser relevante para determinar el cumplimiento de los requisitos de contenido nacional.
En caso de que el proveedor de bienes no sea el fabricante de los mismos y que por motivo de una verificacion se le requiera presentar la
informacion que demuestre el cumplimiento de los requisitos de contenido nacional de los bienes que entregd a la convocante, debera
solicitar la informacion correspondiente al fabricante que le suministré dichos bienes. Una vez presentada la informacion referida en la Regla
anterior, la Direccion realizard el andlisis correspondiente de la misma y evaluard si resulta necesaria o no la inspeccion fisica en las
instalaciones del fabricante, distribuidor, proveedor o contratista de los bienes objeto de verificacion.

De resultar procedente la inspeccion fisica, ésta podrd practicarse en uno o mas establecimientos, segln sea necesario, sean del fabricante,
distribuidor, proveedor o contratista de los bienes objeto de verificacion, a fin de comprobar el cumplimiento de lo dispuesto en las presentes
Reglas.

La persona sujeta a la verificacion permitird el acceso a las autoridades competentes a las instalaciones en donde se lleve a cabo el proceso
de produccion, proporcionando las facilidades necesarias y exhibiendo la informacién documental que le sea requerida, a efecto de
corroborar el cumplimiento de la produccién en los Estados Unidos Mexicanos y del porcentaje de contenido nacional, conforme a lo
manifestado bajo protesta de decir verdad por el proveedor o contratista, en el procedimiento de contratacidn correspondiente.

Como resultado de la verificacion referida en esta Regla, la Direccion emitira un informe de resultados y lo enviara a la Secretaria de la
Funcién Pdblica o al érgano interno de control respectivo, con el objeto de que, en el ambito de sus respectivas facultades, determinen lo
conducente.

En caso de que el proveedor o contratista sujeto a la verificacion correspondiente no presente la informacion requerida, la Direccion
informara de esa omision a la Secretarfa de la Funcién Publica, o al Organo Interno de Control correspondiente, a efecto que en el ambito de
sus atribuciones, determinen lo conducente. .

36. Enlo que corresponda, serd supletoria de estas Reglas la Ley Federal de Procedimiento Administrativo.

PREGUNTA 2.- En el anexo técnico donde aparecen las caracteristicas técnicas se indica que el Tack
se mide con 1.32cm de tinta, cuando en realidad se hace con 0.9 cm de tinta, no seria adecuado
corregirlo.

RESPUESTA A LA PREGUNTA 2.- Las fichas técnicas del Anexo Técnico ya establecen una medida
de 0.9 cm

PREGUNTA 3.- Hay cambio de especificacion de tono en el AE respecto a la licitacion del afio anterior
es esto correcto.

RESPUESTA A LA PREGUNTA 3.- Es correcta su apreciacion el tono en el AE es de C menor a 3 (ver
fichas técnicas)

PREGUNTA 4.-En el anexo técnico donde aparecen las caracteristicas técnicas del cyan se especifica
en el tono un AE limite de <3 y aparece una nota a pie de la tabla que indica que la tinta se rechazara
cuando el AE de la tinta sea mayor a 5, cual es el correcto. :

RESPUESTA A LA PREGUNTA 4.- Se pide que el AE sea menor a 3 para mejor tonalidad de la tinta

pero el parametro correcto para rechazo de tinta serd si el AE es mayor a cinco en cualquiera de lo<

cuatro colores. (ver ficha técnica)
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PREGUNTA 5.- En el anexo técnico donde aparecen las caracteristicas técnicas del Magenta se
especifica en el tono un AE limite de <4 y aparece una nota a pie de la tabla que indica que la tinta se
rechazara cuando el AE de la tinta sea mayor a 6. ;Cudl es el correcto?

RESPUESTA A LA PREGUNTA 5.- Se pide que el AE sea menor a 3 para mejor tonalidad de la tinta
pero el parametro correcto para rechazo de tinta seré si el AE es mayor a cinco en cualquiera de los
cuatro colores (ver fichas técnicas)

PREGUNTA 6.- En el anexo técnico donde aparecen las caracteristicas técnicas del Negro se
especifica en el tono un AE limite de <3 y aparece una nota a pie de la tabla que indica que la tinta se
rechazara cuando el AE de la tinta sea mayor a 5. ;Cuél es el correcto?

RESPUESTA A LA PREGUNTA 6.- Se pide que el AE sea menor a 3 para mejor tonalidad de la tinta
pero el parametro correcto para rechazo de tinta sera si el AF es mayor a cinco en cualquiera de los
cuatro colores (ver fichas técnicas)

PREGUNTA 7.- En el anexo técnico donde aparecen las caracteristicas técnicas del Amarillo se
especifica en el tono un AE limite de <4 y aparece una nota a pie de la tabla que indica que la tinta se
rechazara cuando el AE de la tinta sea mayor a 6. ;Cuél es el correcto?

RESPUESTA A LA PREGUNTA 7.- Se pide que el AE sea menor a 3 para mejor tonalidad de la tinta
pero el parametro correcto para rechazo de tinta serd si el AE es mayor a cinco en cualquiera de los
cuatro colores (ver fichas técnicas)

PREGUNTA 8.- En el anexo técnico sobre las caracteristicas de las tintas aparece una columna donde
se establece el TIPO de caracteristica. Al final de cada ficha técnica se establece que una caracteristica
TIPO C es Critica y una caracteristica TIPO E es para Estadistico. ;Esto quiere decir que solo cuando
el proveedor no cumpla con una caracteristica TIPO C se rechazara el producto y que las TIPO E se
llevaran solo para estadisticas informativas?

RESPUESTA A LA PREGUNTA 8.- No, en cualquier caso que se rebasen los parametros sera
rechazado, ya que esto es necesario para los insumos, la clasificacién C y E son solo para control
interno.

Después de dar respuesta a la solicitud de aclaracion enviada por el licitantes a través de Compranet,
con fundamento en el articulo 46, fraccién Il del Reglamento de la Ley, a partir de que se publique la i
presente acta en CompraNet, se les otorgara un plazo maximo de 6 horas el cual vencera el dia 21 de /
febrero del presente afio a las 16.:00 hrs, para reformular las preguntas que consideren necesarias en -

relacion a la respuesta emitida por la Convocante, venciendo este plazo la Convocante dara respuestz/

/N
/\

a los cuestionamientos en caso de que estos existan.
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De conformldad con el articulo 33 de la Ley, esta acta forma parte integrante de la convocatoria esta
licitacion.

Por lo anteriormente referido, este acto se suspende siendo las 09:30 horas para reanudarse, este
mismo dia a las 16: 00 horas.

Esta Acta consta de 5 hojas y 1 anexos, firmando para los efectos legales vy de conformidad los
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LA COMISION NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO GRATUITOS

NOMBRE AREA IWA\

0
CHRISTIAN VELAZQUEZ \ \“
CISNEROS. SUBDIRECTOR DE ADQUISICIONES. \

|
LETICIA GUEVARA NIETO. DIRECCION DE PRODUCCION. ﬁj

LEONARDO DIAZ FALCON DEPARTAMENTO DE CONTRATOS. E

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

/
NOMBRE [ % FIRM/A ;

IGNACIO BAUTISTA LAZARO. /%{/) &__S’X ( @

. FIN DEL 47\
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